
令和2年度　下半期

病 院 事 業 業 務 状 況 説 明 書

自　令和 2年10月 1日

至　令和 3年 3月31日

男 鹿 み な と 市 民 病 院



１．事業の概況

　　　令和2年度下半期の入院患者数は10～3月末で21,066人となり、前年度に比べ74人増加

　　しており、また外来患者数は10～3月末で34,346人で前年度よりも3,308人の減少となりました。

　入院・外来患者数

患 者 数 （人） 55,412 58,646 △ 3,234

入 院 （人） 21,066 20,992 74

外 来 （人） 34,346 37,654 △ 3,308

一日平均患者数

入 院 （人） 115.7 114.7 1.0

外 来 （人） 283.9 313.8 △ 29.9

区 分 令 和 2年 度下 半期 令和元年度下半期 差 引 増 減
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２．経理の状況

（１）貸借対照表（令和3年3月31日）

（単位：円）

1,871,769,457 3 1,913,540,597

(1) 1,830,565,457 (1) 1,574,565,597

イ 土 地 222,283,334 (2) 338,975,000

ロ 建 物 2,378,256,616 4 766,164,315
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,336,767,151 (1) 290,000,000

ハ 構 築 物 2,440,626,787 (2) 287,207,717
減 価 償 却 累 計 額 △ 2,092,869,248 (3) 104,381,570

ニ 器 械 及 び 備 品 1,277,670,772 (4) 75,045,000
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,058,757,653 (5) 9,530,028

ホ 車 両 1,220,000 5 1,071,168,781
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,098,000 (1) 1,460,234,945

(2) 41,204,000 (2) △ 389,066,164

イ 医 師 等 修 学 資 金 貸 付 金 41,204,000 3,750,873,693

2 509,325,310

(1) 117,571,136 6 28,490,924

(2) 359,017,187 7 △ 1,398,269,850
貸 倒 引 当 金 △ 353,829 (1) 214,193,050

(3) 33,090,816 イ その他資本剰余金 214,193,050

(2) △ 1,612,462,900

イ 当年度末処理欠損金 △ 1,612,462,900

△ 1,369,778,926

2,381,094,767 2,381,094,767

（２）損益計算書（令和2年4月1日～令和3年3月31日）
（単位：円）

2,400,899,346 2,216,987,746

1,481,992,862 1,362,338,315

437,357,971 740,014,847

344,366,854 114,634,584

132,986,968 352,680,841

2,755,094 261,505

1,439,597 97,898,000

124,506,063 143,568,000

39,702,654 18,174,800

84,803,409 84,773,839

8,004,697

2,525,405,409 0

44,263,178 0
2,569,668,587 2,569,668,587

企 業 債

預 り 金

剰 余 金

(6) 研 究 研 修 費

資 産 減 耗 費(5)

(2) 他 会 計 負 担 金

受 取 利 息 配 当 金

(3)

(1)

(5) 長 期 前 受 金 戻 入

他 会 計 補 助 金

(4) 減 価 償 却 費

医 業 外 費 用

(2) 雑 損 失

(1) 支 払 利 息

(6) そ の 他 医 業 外 収 益

(4) 国 ・ 県 補 助 金

(3)

費 用 の 部 収 益 の 部

(1)

現 金 預 金

医 業 費 用

経 費 (3)

給 与 費

投 資

流 動 資 産

(2) 材 料 費

未 収 金

貯 蔵 品

資 産 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

未 払 金

(2) 外 来 収 益

引 当 金

負 債 合 計

資 本 の 部

資 本 金

医 業 外 収 益

そ の 他 医 業 収 益

資 本 剰 余 金

医 業 収 益

(1) 入 院 収 益

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

欠 損 金

一 時 借 入 金

資 産 の 部 負 債 の 部

固 定 資 産 固 定 負 債

流 動 負 債

有 形 固 定 資 産 企 業 債

引 当 金

(1) 他 会 計 補 助 金当 年 度 利 益
合 計 合 計

小 計 特 別 利 益
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（３）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

令和2年度 令和元年度 増　　　　減

105,453 113,026 △ 7,573

当年度純損益（△純損失） 44,263 14,923 29,340

減価償却額 132,987 133,471 △ 484

長期前受金戻入額 △ 84,774 △ 88,490 3,716

修学資金償還免除額 2,880 3,300 △ 420

固定資産除却費 2,199 9,417 △ 7,218

引当金の増加額（△減少額） 49,645 54,523 △ 4,878

受取利息配当金 △ 262 △ 111 △ 151

支払利息 39,703 44,753 △ 5,050

未収金の減少額（△増加額） △ 27,019 △ 23,076 △ 3,943

貸倒引当金の増加額（△減少額） △ 125 230 △ 355

たな卸資産の減少額（△増加額） 2,003 △ 5,750 7,753

預り金の増加額（△減少額） △ 429 375 △ 804

未払金の増加額（△減少額） △ 19,690 19,185 △ 38,875

小　　　　　計 141,381 162,750 △ 21,369

受取利息配当金 262 111 151

支払利息 △ 39,703 △ 44,753 5,050

計 101,940 118,108 △ 16,168

固定資産の取得による支出 △ 70,743 △ 130,261 59,518

投資等による支出 △ 2,420 △ 4,270 1,850

投資等の返還による収入 1,800 1,150 650

固定資産の売却による収入 0 0 0

他会計補助金の収入 1,270 5,120 △ 3,850

国県補助金の収入 21,827 22,935 △ 1,108

計 △ 48,266 △ 105,326 57,060

企業債の収入 50,900 118,700 △ 67,800

企業債償還金の支出 △ 299,802 △ 291,962 △ 7,840

他会計負担金の収入 187,346 182,907 4,439

一時借入による収入 290,000 270,000 20,000

一時借入金の返済による支出 △ 270,000 △ 300,000 30,000

計 △ 41,556 △ 20,355 △ 21,201

12,118 △ 7,573 19,691

117,571 105,453 12,118

区　　　　　　　分

期　首　残　高

業
務
活
動
に
よ
る
フ
ロ
ー

よ
る
フ
ロ
ー

投
資
活
動
に

財
務
活
動
に

よ
る
フ
ロ
ー

現金・預金増加額（△減少額）

期　末　残　高
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３．予算の概況

令和３年度予算は入院患者数を42,229人（一日平均115.7人）、外来患者数を71,764人

（一日平均296.5人）予定しております。

また、主要な建設改良事業として空調設備改修工事70,400千円等を予定しております。

患 者 数 （人） 113,993 123,075 △ 9,082

入 院 （人） 42,229 43,179 △ 950

外 来 （人） 71,764 79,896 △ 8,132

一日平均患者数

入 院 （人） 115.7 118.3 △ 2.6

外 来 （人） 296.5 328.8 △ 32.3

区 分 令 和 3 年 度 当 初 予 定 量 令 和 2 年 度 当 初 予 定 量 差 引 増 減
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（２）　令和3年度　男鹿みなと市民病院事業会計予算額

収益的収入及び支出

収　　入

1 病 院 事 業 収 益

1

2

2

支　　出

1 病 院 事 業 費 用

1

2

3

資本的収入及び支出

収　　入

1 病 院 事 業
資 本 的 収 入 1

2

3

支　　出

1 病 院 事 業
資 本 的 支 出 1

2

3

医 業 外 収 益 324,829 323,268 1,561

△ 12,594
医師等修学資金
貸 付 金 720 2,520 △ 1,800

417,272

款 項

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金 287,208 299,802

114,950

款 項 令和3年度当初予算額（千円）令和2年度当初予算額（千円） 差引増減

款 項

予 備 費

令和3年度当初予算額（千円）令和2年度当初予算額（千円）

2,706,423

令和3年度当初予算額（千円）令和2年度当初予算額（千円）

特 別 利 益 0 12,000

17,892
医 業 収 益 2,298,514 2,270,183

項

28,331

△ 12,000

差引増減

303,616 △ 20,694

2,623,343 2,605,451

2,576,543 2,649,239 △ 72,696
医 業 外 費 用 50,398 57,084 △ 6,686

差引増減

2,627,041 △ 79,382
医 業 費 用

他 会 計 補 助 金 0 1,370

100 100 0

179,522

△ 1,370

282,922

他 会 計 負 担 金

企 業 債 103,400 114,900 △ 11,500

187,346 △ 7,824

△ 8,250

394,628 △ 22,644

令和3年度当初予算額（千円）令和2年度当初予算額（千円） 差引増減

106,700
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